- PETROBRAS, mediante oferta pública de distribuição primária de ações ordinárias e 
preferenciais, desde que mantido o controle acionário da União, nos seguintes termos: 

I - o aumento do capital social poderá ser feito até o limite quantitativo de cinco 

bilhões e seiscentos milhões de novas ações, no valor total de até R$ 150.000.000.000,00 
(cento e cinquenta bilhões de reais), sendo até três bilhões e duzentos milhões de ações 
ordinárias, no montante de até R$ 90.000.000.000,00 (noventa bilhões de reais), e até dois 
bilhões e quatrocentos milhões de ações preferenciais, no montante de até R$ 
60.000.000.000,00 (sessenta bilhões de reais);